
VRH .ПЛ.КМЈ1?ШСА 

61. 

СЛУЖБЕНИ ЛИС 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ БОСНЕ И ХЕРиЕГОВИНЕ 

Година XLIV - Број 36 
Четвртак, 27. октобра 1988. 

САРАЈЕВО 
Годишња претплата 45.000 линара 
Цијена овом броју 700 линара 
Жиро-рачун 10100-603-1396 

349 

На основу Амандмана ХП! тачка 7. алинеја 7. на Устав 
Социјалистичке Републике Босне и Херцеговине и члана 
38. Закона o финансиран.у општих друштвених потреба 
(»Службени лист СРБиХ«, бр. 40/79, 32/83, 42/87 и 35/88), 
Скупштина Социјалистичке Републике Босне и Херцего- 
вине, на заједничкој сједници Вијећа удруженог рада, 
Друштвено-политичког вијећа и Вијећа општина одржа- 
ној 24. и 25. октобра 1988. године, доноси 

ОДЛУКУ 
O ГАРАНЦИЈИ СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА КРЕДИТЕ ИЗ 
СРЕДСТАВА ДЕПОЗИТА ДРУШТВЕНО- 

-ПОЛИТИЧКИХ ЗАЈЕДНИЦА КОЈЕ ЂЕ КОРИСТИТИ 
ОРГАНИЗАЦИЈЕ УДРУЖЕНОГ РАДА УДРУЖЕНЕ У 
СЛОЖЕНУ ОРГАНИЗАЦИЈУ УДРУЖЕНОГ РАДА 

»АГРОКОМЕРЦ« ВЕЛИКА КЛАДУША 

I 
Социјалистичка Република Босна и Херцеговина (у 

даљем тексту: Република) гарантује да ће, ако организаии- 
је удруженог рада уЛружене у Сложену организацију удру- 
женог рада »Агрокомерц« Велика Кладуша (у даљем тек- 
сту: корисници кредита) не изврше отплату доспјелих оба- 
веза из уговора o кредитима из средстава депозита друш- 
твено-политичких заједница, закљученим између корисни- 
ка кредита и Привредне банке Сарајево - Основна банка 
Приједор o укупном износу од 10 милијарди динара, те 
обавезе извршити Република. 

II 
Републички секретаријат за финансије издаје исправу o 

гаранцији сагласно овој одлуци. 

III 
Привредна банка Сарајево - Основна банка Пријелор 

доставиће Републичком секретаријату за финансије потпи- 
сане уговоре o кредитима из тачке I ове одлуке. 

IV 
У случају да Република измири обавезе корисника кре- 

дита из тачке I ове одлуке Служба друштвеног књиговод- 
ства у Социјалистичкој Републици Босни и Херцеговини, 
по налогу Републичког секретаријата за финансије, из- 
вршиће наплату одговарајућег износа у корист Републике 
из свих расположивих средстава корисника кредита. 

Налог за наплату из претходног става Служба Друш- 
твеног књиговодства у Социјалистичкој Републици Босни 
и Херцеговини извршава као налог из члана 113. став 2. 
тачка I. Закона o Служби друштвеног књиговодства 
(»Службени лист СФРЈ«, бр. 70/83, 16/86, 72/86, 74/87 и 
37/88) прије налога за плаћање које подноси корисник кре- 
дита. 

Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана об- 
јавл>ивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

СКУПШТИНА СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

C број 422 
24. и 25. октобра 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Скупштине СРБиХ, 

Златан Каравлић, с. р. 

350 
На основу члана 304. став 1. тачка 7. Устава Социјалис- 

тичке Републике Босне и Херцеговине и Амандмана XIII, 
тачка 7. алинеја 7. на Устав Социјалистичке Републике 
Босне и Херцеговине, Скупштина Социјалистичке Репуб- 
лике Босне и Херцеговине, на сједницн Вијећа удруженог 
рада одржаној 25. октобра 1988. године, на сједници 
Друштвено-политичког вијећа одржаној 25. октобра 1988. 
године и на сједници Вијећа општина одржаној 25. октоб- 
ра 1988. године, донијела је 

ОДЛУКУ 
O ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ O 
КРЕДИТНОЈ ПОЛИТИЦИ У 1988. ГОДИНИ 

I 
У Одлуци o кредитној политици у 1988. години 

(»Службени лист СРБиХ«, бр. 1/88 и 21/88) у тачки IV 
ставу 2. у подтачки 2. број »10« за.мјењује се бројем »30«. 

У ставу 4. алинеји 4. на крају тачка се замјењује тачком 
и зарезом и додаје нова алинеја која гласи: 

»- набавку зимнице под повољнијим условима, до 
укупног износа од 10.000 милиона динара, у складу са 
Програмом мјера и активности за заштиту животног стан- 
дарда радних људи и грађана с најнижим примањима. 
Кредите за ову намјену Народна банка ће одобравзти у 
висини од 50% од износа кредита које су банке дале за ову 



Страна 986 - Број 36 Четвртак, 27. октобра 1988. 

намјену и роком враћања до шест мјесеци уз услов да бан- 
ке на терет властит их средстава бенефицирају камату на 
дио кредита из властитих средстава до висине од 50% од 
есконтне стопе Народне банке Југославије«. 

II 
У тачки V на крају тачка се замјењује зарезом и додају 

ријечи: »с тим што ће се извршити бенефицирање камате 
за слиједеће намјене и то у висини: 

- 25% од есконтне стопе за производњу и припрему ро- 
бе и услуга за извоз, извоз робе и услуга, залихе и откуп 
духана; 

- 45% од есконтне стопе за кредитирање заједничких 
програма производње и извоза, примарне пољопривредне 
производње и кредитирање производње уџбеника и значај- 
них дјела у књижевности; 

- 85% од есконтне стопе за реализацију формирања 
сталних робних односно тржишних резерви у Републици и 
општинама; 

- износа камата изнад стопе од 25% годишње за финан- 
сијску консолидацију организација удруженог рада; 

- износа камате изнад стопе од 4% годишње за от- 
клањање посљедица земљотреса, поплава и клизишта на 
стамбеним објектима, за формирање резерви меса у живој 
стоци, формирање резерви кукуруза, као и за набавку зим- 
нице.« 

III 
У тачки VII иза ријечи »Титов Дрвар« ставља се зарез, 

ријеч »и« брише се, a иза ријечи »Зворник« брише се зарез 
и додају ријечи: »и за отклањање посљедица на стамбе- 
ни.м објектима изазваних клизиштем на подручју општине 
Кључ«. 

IV 
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«, a одредба тачке 
II примјењиваће се од 1. јула 1988. године. 

СКУПШТИНА СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

C број 444 
25. октобра 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Вијећа општина, 
Никола Селак, с. р. 

Предсједник 
Вијећа удруженог рада, 
Ибрахим Хавић, с. р. 

Предсједник 
Друштвено-политичког 

вијећа, 
Љубица Лазић, с. р. 

351 

На основу Амандмана XIII тачка 5. алинеја 2. на Устав 
Социјалистичке Републике Босне и Херцеговине и члана 
U. став 1. Закона o самоуправном интересном организо- 
вању у области културе (»Службени лист СРБиХ«, бр. 
5/88 и 20/88), Скупштина Социјалистичке Републике Бос- 
не и Херцеговине, на сједници Вијећа удруженог рада од- 
ржаној 25. октобра 1988. године и на сједници Вијећа оп- 
штина одржаној 25. октобра 1988. године, доноси 

ОДЛУКУ 
O ИЗМЈЕНИ ОДЛУКЕ O УРЕЂИВАН.У ОДНОСА 

КОЈИ СУ БИТАН УСЛОВ ЗА ОБАВЉАЊЕ 
ДЈЕЛАТНОСТИ КУЛТУРЕ 

У Одлуци o уређивању односа који су битан услов за 
обављање дјелатности културе (»Службени лист СРБиХ«, 
број 20/88), у тачки II у алинејама 1. и 2. број »1,30« за- 
мјењује се бројем »1,10«. 

11 

Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана об- 
јављнвања у »Службеном листу СРБиХ«, a тачка I при- 
мјењиваће се од 1. јула 1988. године. 

СКУПШТИНА СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 
БОСНЕИ ХЕРЦЕГОВИНЕ 

C број 443 
25. октобра 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Вијећа удруженог рада, 
Ибрахнм Хавић, с. р. 

Предсједник 
Вијећа општина, 
Никола Селак, с. р. 

352 
На основу члана 23. став 1. у вези са чланом 126. став 1. 

и чланом 128. Закона o избору делегација у основним са- 
моуправним организацијама и заједницама и делегата у 
скупштине општина и Скупштину СРБиХ - Пречишћени 
текст (»Службени лист СРБиХ«, број 28/85), доносим 

ОДЛУКУ 
O РАСПИСИВАЊУ ДОПУНСКИХ ИЗБОРА ЗА 

ДЕЛЕГАТЕ У ВИЈЕЂУ ОПШТИНА СКУПШТИНЕ 
СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ БОСНЕ И 

ХЕРЦЕГОВИНЕ У ИЗБОРНИМ ЈЕДИНИЦАМА 2. 
БИХАЋ, 6. БОСАНСКА ГРАДИШКА, 12. ЦАЗИН, 28. 

КАЛЕСИЈА И 63. ВЕЛИКА КЛАДУША 

Расписују се допунски избори за делегате у Вијеће оп- 
штина Скупштине Социјалистичке Републике Босне и 
Херцеговине, и то: 

- у Изборној јединици 2. Бихаћ - једног делегата, 
- у Изборној јединици 6. Босанска Градишка — једног 

делегата, 
- у Изборној јединици 12. Цазин - једног делегата, 
- у Изборној јединнци 28. Калесија - једног делегата,1 

- у Изборној јединици 63. Велика Кладуша - једног де- 
легата. 

II 
Допунски избори из претходне тачке одржаће се у вре- 

мену од 20. новембра до 20. децембра 1988. године, и то: 
- за делегата из Изборне јединице 2. Бихаћ - на зајед- 

ничкој сједници сва три вијећа Скупштине општине Би- 
хаћ, 

- за делегата из Изборне јединице 6. Босанска Градиш- 
ка - на заједничкој сједници сва три вијећа Скупштине оп- 
штине Босанска Градишка, 

- за делегата из Изборне јединице 12. Цазин - на зајед- 
ничкој сједници сва три вијећа Скупштине општине Ца- 
зин, 

- за делегата из Изборне јединице 28. Калесија - на за- 
једничкој сједници сва три вијећа Скупштине општине Ка- 
лесија, 

- за делегата из Изборне јединице 63. Велика Кладуша 
- на заједничкој сједници сва три вијећа Скупштине оп- 
штине Велика Кладуша. 

III 
Рокови за вршење изборних радњи почињу тећи од 20. 

октобра 1988. године. 

IV 
O спровођењу ове одлуке стараће се Републичка избор- 

на комисија. 



Четвртак, 27. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 36 - Страна 987 

V 
Ову одлуку објавити у »Службеном листу СРБиХ«. 

СКУПШТИНА СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

C број 436 Потпредсједник 
19. октобра 1988. године Скупштине СРБиХ, 
Сарајево др Александар Калмар, с.р. 

353 
На основу члана 23. став 1. у вези са чланом 126. став 1. 

и чланом 128. Закона o избору делегација у основним са- 
моуправним организацијама и заједницама и делегата у 
скупштине општина и Скупштину СРБиХ - Пречишћени 
текст (»Службени лист СРБиХ«, број 28/85), доносим 

ОДЛУКУ 
O РАСПИСИВАЊУ ДОПУНСКИХ ИЗБОРА ЗА ИЗБОР 

ДЕЛЕГАТА У ВИЈЕЋЕ УДРУЖЕНОГ РАДА 
СКУПШТИНЕ СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ИЗ ОБЛАСТИ ПРИВРЕДЕ У 
ИЗБОРНИМ ЈЕДИНИЦАМА 2. БАЊА ЛУКА, 10. 

БОСАНСКИ НОВИ, 11. БОСАНСКИ ПЕТРОВАЦ, 17. 
ЦЕНТАР САРАЈЕВО, 25. ГЛАМОЧ, 39. КОТОР ВАРОШ, 

73. ВЕЛИКА КЛАДУША И 80. ЗЕНИЦА 

I 

Расписују се допунски избори за делегате у Вијеће у,ц- 
руженог рада Скупштине Социјалистичке Републике Бос- 
не и Херцеговине из области привреде у изборним једини- 
цама, и то: 

- у Изборној јединици 2. Бања Лука - једног делегата, 
- у Изборној јединици 10. Босански Нови - једног деле- 

гата, 
- у Изборној јединици 11. Босански Петровац - једног 

делегата, 
- у Изборној јединици 17. Центар Сарајево - једног де- 

легата, 
- у Изборној јединици 25. Гламоч - једног делегата, 
- у Изборној јединици 39. Котор Варош - једног деле- 

гата, 
- у Изборној јединици 73. Велика Кладуша - једног де- 

легата, 
- у Изборној јединици 80. Зеница - два делегата. 

II 
Допунски избори из претходне тачке одржаће се у вре- 

мену од 20. новембра до 20. децембра 1988. године, и то: 
- за делегата из Изборне јединице 2. Бања Лука - у Ви- 

јећу удруженог рада Скупштине општине Бања Лука, 
- за делегата из Изборне јединице 10. Босански Нови - 

у Вијећу удруженог рада Скупштине општине Босански 
Нови, 

- за делегата из Изборне јединице 11. Босански Петро- 
вац - у Вијећу удруженог рада Скупштине општине Босан- 
ски Петровац, 

- за делегата из Изборне јединице 17. Центар Сарајево 
- у Вијећу удруженог рада Скупштине општине Центар 
Сарајево, 

- за делегата из Изборне јединице 25. Гламоч - у вије- 
ћима удруженог рада скупштина општина Дувно и Гла- 
моч, 

- за делегата из Изборне јединице 39. Котор Варош - у 
вијећима удруженог рада скупштина општина Котор Ва- 
рош и Скендер Вакуф, 

- за делегата из Изборне јединице 73. Велика Кладуша 
- у Вијећу удруженог рада Скупштине општине Велика 
Кладуша, 

- за делегате из Изборне јединице 80. Зеница - у вије- 
ћи.ма удруженог рада скупштина општина Бусовача и Зе- 
ница. 

III 
Рокови за вршење изборних радњи почињу тећи од 20. 

октобра 1988. године. 

IV 
O спровођењу ове одлуке стараће се Републичка избор- 

на комисија. 

V 
Ову одлуку објавити у »Службеном листу СРБиХ«. 

СКУПШТИНА СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

C број 435 Потпредсједник 
19. октобра 1988. године С купштине СРБиХ, 
Сарајево ДР Александар Калмар, с.р. 

354 
На основу Амандмана XIII тачка 5. алинеја 2. на Устав 

Социјалистичке Републике Босне и Херцеговине и члана 
38. Закона o финансирању општих друштвених потреба 
(»Службени лист СРБиХ«, бр. 40/79, 32/83, 42/87 и 35/88) 
Скупштина Социјалистичке Републике Босне и Херцего- 
вине на сједници Вијећа удруженог рада одржаној 24. ок- 
тобра 1988. године и на сједници Вијећа општина одржа- 
uoj 24. октобра 1988. године доноси 

ОДЛУКУ 
O ГАРАНЦИЈИ СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА САНАЦИОНЕ КРЕДИТЕ 
КОЈЕ ЋЕ КОРИСТИТИ ОРГАНИЗАЦИЈЕ 

УДРУЖЕНОГ РАДА УДРУЖЕНЕ У СЛОЖЕНУ 
ОРГАНИЗАЦИЈУ УДРУЖЕНОГ РАДА 

ЖЕЉЕЗНИЧКО-ТРАНСПОРТНА ОРГАНИЗАЦИЈА 
САРАЈЕВО 

Социјалистичка Република Босна и Херцеговина (у 
даљем тексту: Република) гарантује да ће, ако организаци- 
је удруженог рада удружене у Сложену организацију удру- 
женог рада Жељезничко-транспортна организација Сара- 
јево (у дал>ем тексту: корисници кредита) не изврше от- 
плату доспјелих обавеза из уговора o санационим креди- 
тима, закљученим између корисника кредита и пословних 
банака у укупном износу до 21 милијарду динара, те оба- 
везе извршити Република. 

II 
Републички секретаријат за финансије издаје исправу o 

гаранцији сагласно овој одлуци. 

III 
Корисници кредита доставиће Републичком секретари- 

јату за финансије потписане уговоре o кредитима из тачке 
1 ове одлуке и амортизационе планове отплате кредита до 
краја отплатног периода. 

IV 
У случају да Република измири обавезе корисника кре- 

дита из тачке I ове одлуке Служба друштвеног књиговод- 
ства у Социјалистичкој Републици Босни и Херцеговини, 
по налогу Републичког секретаријата за финансије, из- 
вршиће наплату одговарајућег износа у корист Републике 
из свих расположивих средстава корисника кредита. 

Налог за наплату из претходног става Служба друш- 
твеног књиговодства у Социјалистичкој Републици Босни 
и Херцеговини извршава као налог из члана 113. став 2. 



Страна 988 - Број 36 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Четвртак, 27. октобра 1988. 

тачка I. Закона o Служби друштвеног књиговодства 
(»Службени лист СФРЈ«, бр. 70/83, 16/86^ 72/86, 74/87 и 
37/88) прије налога за плаћање које подноси корисник кре- 
дита. 

V 
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

СКУПШТИНА СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОБИНЕ 

C број 446 
24. октобра 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Зијећа општина, 
Нмкола Селак, с. р. 

Предсједник 
Вијећа удруженог рада, 
Ибрахим Хавић, с. р. 

355 
На основу Амандмана XIII тачка 5. алинеја 2. на Устав 

Социјалистичке Републике Босне и Херцеговине и члана 8. 
став 5. Закона o финансирању заједничких потреба 
(»Службени лист СРБиХ«, број 1/88), Скупштина Соција- 
листичке Републике Босне и Херцеговине на сједници Би- 
јећа удруженог рада одржаној 25. октобра 1988. године и 
на сједници Вијећа општина одржаној 28. јула 1988. годи- 
не, донијела је 

ОДЛУКУ 
O ДАВАН.У САГЛАСНОСТИ НА ОДЛУКУ O 

ИЗМЈЕНАМА ОДЛУКЕ O СТОПАМА ДОПРИНОСА ЗА 
ЗДРАВСТВЕНУ ЗАШТИТУ У 1988. ГОДИНИ 

I 
Даје се сагласност на Одлуку o измјенама Одлуке o 

стопама доприноса за здравствену заштиту у 1988. години 
бр, 01-134/88, коју је Скупштина Самоуправне интересне 
заједнице здравствене заштите Босне и Херцеговине дони- 
јела 29. јуна 1988. године. 

II 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

СКУПШТИНА СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦГОВИНЕ 

C број 445 
25. октобра 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Бијећа општина, 
Никола Селак, с.р. 

Предсједник 
Вијећа удруженог рада, 
Ибрахнм Хавић, с.р. 

356 
На основу члана 7. Закона o друштвеној контроли ције- 

на (»Службени лист СРБиХ«, бр. 9/85 и 25/88), Извршно 
внјеће Скупштине Социјалистичке Републике Босне и Хер- 
цеговине, доноси 

ОДЛУКУ 
O ДОПУНИ ОДЛУКЕ О ОДРЕЋИВАЊУ НАЈВИШЕГ 

НИВОА ЦИЈЕНА ЗА ОДРЕЋЕНЕ УСЛУГЕ ОД 
ИНТЕРЕСА ЗА СОЦИЈАЛИСТИЧКУ РЕПУБЛИКУ 

БОСНУ И ХЕРЦЕГОВИНУ 

У Одлуци o одређивању највишег нивоа цијена за одре- 
ђене услуге од интереса за Социјалистичку Републику Бос- 
ну и Херцеговину (»Службени лист СРБиХ«, број 27/88) у 

тачки 1 у трећем реду иза ријечи »возила« додају се рије- 
чи: »и радио-дифузним услугама«, a на крају тачка се за- 
мјењује зарезом и додаје се нова алинеја, која гласи: 

»- накнаде за коришћење телевизијских пријемника 
(претплата) до 50%, a радио пријемника до 150%.«. 

II 
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана об- 

јављивања у »Службеном исту СРБиХ«, a примјењиваће 
се ол 1. новембра 1988. године. 

И. В. број 138 
20. октобра 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Извршног вијећа, 
Марко Ћераннћ, с.р. 

357 
На основу члана 52. став 3. Закона o финансирању оп- 

штих друштених потреба (»Службени лист СРБиХ«, бр. 
40/79, 32/83, 42/87 и 35/88) Извршно вијеће Скупштине 
Социјалистичке Републике Босне и Херцеговине, доноси 

ОДЛУКУ 
O ПОЗАЈМИЦИ ИЗ СРЕДСТАВА СТАЛНЕ РЕЗЕРВЕ 

СОЦИ J A Л ИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ БОСНЕ И 
ХЕРЦЕГОВИНЕ 

I 
Извршно вијеће Скупштине Социјалистичке Републике 

Босне и Херцеговине одобрава позајмицу из средстава 
Сталне резерве Социјалистичке Републике Босне и Херце- 
говине, општинама: 

1. Гламоч 
2. Модрича 
3. Неум 
4. Калиновик 
5. Скендер Вакуф 
6. Грбац 
7. Приједор 

50,000, 
50,000, 
30,000, 
50,000, 
40,000, 
60,000, 

100,000, 

000 динара 
000 динара 
000 динара 
000 динара 
000 динара 
000 динара 
000 динара 

II 
Општине су дужне позајмицу из претходне тачке вра- 

. ити у Сталну резерву Социјалистичке Републике Босне и 
Херцеговине до краја 1988. године. 

III 
У случају да општине из тачке I ове одлуке не врате по- 

зајмице до рока из претходне тачке, Служба друштвеног 
књиговодства у Социјалистичкој Републици Босни и Хер- 
цеговини, по налогу Републичког секретаријата за финан- 
сије, извршиће наплату позајмице из свих расположнвих 
средстава општине. 

IV 
Ова одлука ступа на снагу даном објављивања у 

»Службеном листу СРБиХ«. 

11. В. број 141 
27. октобра 1988. године 
C арајево 

Потпредсједник 
Извршног вијећа, 

Сабрија Појскић, с.р. 

358 
На основу члана 104. став 1. a у вези са чланом 24. став 

4. Закона o унутрашњој и поморској пловидби - Пречиш- 
ћени текст (»Службени лист СРБиХ«, бр. 10/84 и 36/87), 
предсједник Републичког комитета за саобраћај, доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ПРОГРАМУ, НАЧИНУ ПОЛАГАЊА ИСПИТА И 
НАЧИНУ ИЗДАВАЊА УВЈЕРЕЊА ЗА УПРАВЉАЧА 

ЧАМЦА 
Члан I. 

Испити за управљача чамца (у дал>ем тексту; испит) 



Четвртак, 27. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 36 - Страна 989 

; полажу се по Програму испита за управл.ача чамца којн 
чини саставни дио овог правилника. 

Члан 2. 
Испит се полаже пред испитом комисијом коју образу- 

је Републички комитет за саобраћај. 
Испитна комиснја се састоји од предсједника, два чла- 

на, a по потреби и одређеног броја испитивача. 
Предсједник испитне комисије мора имати звање капе- 

тана унутрашње пловидбе односно капетана дуге пловид- 
бе, a чланови и испитивачи одговарајућу стручну спрему. 

Административно-стручне послове у вези са организа- 
цијом и одржавањем испита обавља одговарајућа капета- 

, нија. 
Записник o полагању испита води секретар комисије. 

Члан 3. 
За учешће у раду комиснје члановима и секретару ко- 

мисије припада накнада која се одређује према броју сати 
1 трајања испита. 

Цијена сата утврђује се рјешењем предсједника Репуб- 
личког комитета за саобраћај, почетком сваке године. 

Обрачун накнаде члановима и секретару комисије за 
рад у комисији утврђује се посебним рјешењем. 

Трошкове одржавања испита сносе кандидати. 

Члан 4. 
Испити се одржавају према потреби, a најмање тромје- 

сечно. 
Мјесто и вријеме одржавања испита одређује се посеб- 

ним рјешењем надлежне капетаније. 
Пријаве за полагање испита подносе се надлежној ка- 

петанији најкасније на 15 дана прије почетка испитног ро- 
ка. 

У пријави за полаган.е испита наводи се: име и прези- 
ме кандидата, година и мјесто рођења, мјесто становања, 
и вријеме када кандидат жели да полаже испит. 

Члан 5. 
Предсједник испитне комисије дужан је прије почетка 

испита да утврди идентитет сваког кандидата, a у запис- 
ник o полагању испита уноси се број личне карте, датум и 
мјесто њеног издавања. 

Члан 6. 
Испит се састоји од усменог и практичног дијела испи- 

та утврђеног Програмом испита за управљача чамца. 
Кандидат који није показао задовољавајуће знање из 

једног предмета, може полагати поправни испит из тог 
предмета и то у првом наредном року, с тим да поднесе 
пријаву за полагање поправног испита. 

Кандидат који не покаже задовољавајуће знање из два 
предмета није положио испит за управљача чамца. 

Члан 7. 
O полагању испита води се записник у који се уноси оц- 

јена успјеха из појединих предмета, односно закључак o 
томе да ли је кандидат испит положио или није положио, 
односно да ли се упућује на поправни испит. 

Члан 8. 
Кандидату који је положио испит издаје се увјерење o 

положеном испиту за управљача чамиа Koje noTiincyjc 
предсједник испитне комисије. 

У увјерење o положеном испиту за управљача чамца 
! уписује се да је кандидат положио испит за управљача 
, чамца на мору односно на унутрашњим пловним путеви- 
ма, или на мору и на унутрашнтм пловним путевима. 

O издатим увјерењима у капетанији води се евиденци- 
ја- 

Члан 9. 
Даном ступања на снагу овог правилника престаје да 

важи Правилник o начину полагања испита. програму ис- 

nina и издавању увјерења за управљача чамца (»Службени 
лист СРБиХ«, бр. 29/78 и 25/80). 

Члан 10. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

Број 02-3-021-28/88 Предсједник 
12. октобра 1988. године Републичког комитета за 
Сарајево саобраћај, 

Стјепан Домаћиновнћ, с.р. 

ПРОГРАМ 
ИСПИТА ЗА УПРАВЉАЧА ЧАМЦА 

I 
Усмени испит за управљача чамца полаже се из сљеде- 

ћих предмета: 
1. Прописи o пловидби на унутрашњим пловним путе- 

вима: правила пловидбе у свим правцима, уз практични 
приказ, са моделима чамаца, звучни сигнали, свјетлосне 
ознаке на чамцима и другим пловилима у пловидби и ста- 
јању, ознаке за обиљежавање пловних путева, посебни 
прописи o пловидби на појединим дијеловима унут- 
рашњег пловног пута, ред у пристаништима, зимовница- 
ма и зимским склоништима, прописи o чамцима, застава- 
ма и o надзору над безбједношћу пловидбе; 

2. Правила o избјегавању судара на мору: избјегавање 
судара код претицања и укрштања из супротних курсева 
уз практични приказ са моделима чамаца, свјетла и ознаке 
на пловном путу, за бродове и чамце на механички погон, 
једра и весла кад плове, тегле и кад су усидрени или неспо- 
собни за пловидбу, a за рибарске бродове кад рибаре, звуч- 
ни сигнали (сигнали и знакови подводних активности), 
прописи који регулишу пловидбу у појединим предјелима 
обалног мора и лукама, прописи o чамцима, заставама и o 
надзору над безбједношћу пловидбе; 

3. Основи навигације: познавање пловидбених карат;. 
њихово читање и употреба, одређивање курса пловидбе 
мјерења удаљености, приручници за пловидбу, огласи ,i 
поморце и саопштења за бродарце, основни појмови o 
компасу и његова употреба, пловидба у отежаним услови- 
ма пловидбе (природне и вјештачке сметње - магла, киша, 
снијег, вјетар, уски пролази, мостови, каблови, и др.) вре- 
менске прогнозе и водостање на унутрашњим пловним пу- 
тевима, вјетрови и бофорова скала, утицај водене струје 
на пловидбу; 

4. Пловни објекти и њихово искоришћавање: врста ча- 
маца, материјали и начин градње и одржавање, опрема 
чамца, конопци - врсте, употреба, услови, крма и крма- 
рење, стабилност чамца с обзиром на размјештај тежине, 
надвође и газ, димензије чамца, поступак у случају пожа- 
ра, продора воде, насукања и пада лица у воду, практично 
управљање са чамцем (пловидба, пристајање, сидрење и 
привезивање); 

5. Познавање мотора: основни појмови o раду мотора, 
бензински и дизел мотори за чамце, припрема мотора за 
погон, покретање и заустављање мотора, контроле рада 
мотора, врсте хлађења и подмазивање мотора, контролни 
инструменти на мотору, одржавање акумулатора, врсте 
горива и мјере предострожности код крцања и употребе 
средстава за гашење пожара: 

6. Основи пружања прве помоћи: механичке и топлот- 
не повреде, прва помоћ код разних повреда (прелом, сун- 
чаница, дављење, опекотине, убод од отровних риба), 
вјештачко дисање, средства за пружање прве помоћи. 

II 
Предмет »Правила o избјегавању судара на мору« по- 

лажу само кандидати који стичу оспособљеност уп- 
рављача чамца који ће се користити у пловидби на мору, a 
предмет »Прописи o пловидби на унутрашеим пловним 
путевима« полажу само кандидати који стичу оспо- 



Страна 990 - Број 36 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Четвртак, 27. октобра 1988. 

собљеност управљача чамца који ће се корнстити у пло- 
видби на унутрашн.им пловним путевима. 

Испнт из тачке 6. не полажу канлидати који докажу ла 
су тај испит положили у школи или на други начин. 

III 
Практични дио испита полаже се из: 
1. управљања чамцем приликом пловидбе, прнстајања 

и сидрења, руковање опремом и уређајнма, употреба и 
разликовање сигнала. 

2. Прнпрема и искључивање мотора, контрола рада и 
заустављање мотора. 

359 

На основу члана 104. став 1. Закона o унутрашњој и по- 
морској пловидби - Пречишћени текст (»Службени лист 
СРБиХ«, бр. 10/84 и 36/87), предсједник Републичког ко- 
митета за саобраћај, доноси 

ПРАВИЛНИК 

О УПИСУ ЧАМАЦА У РЕГИСТАР, ИЗДАВАЊУ 
ПЛОВИДБЕНЕ ДОЗВОЛЕ И O ОЗНАЧАВАЊУ 
ЧАМАЦА РЕГИСТАРСКИМ ОЗНАКАМА 

Члан 1. 
Овим правилником прописује се начин уписа чамаца у 

регистар и издавање пловндбене дозволе, образац регис- 
тра и пловидбене дозволе, те начин означавања чамаца ре- 
гистарским ознакама. 

Члан 2. 
Упис чамаца у регистар и издавање пловидбене дозво- 

ле врши се на писмени захтјев корисника односно власни- 
ка чамца који се подноси општинском органу управе над- 
лежном за саобраћај (у даљем тексту; орган управе), за 
чамце унутрашње пловидбе, a за поморске чамце Лучкој 
капетанији Неум (у дал.ем тексту: капетанија). 

Уз захтјев из предходног става прилаже се: 
1. увјерен.е o способности за пловидбу, 
2. свједоцба o баждарењу, 
3. доказ o плаћеној накнади за кориштење објеката без- 

бједности пловидбе, 
4. доказ o власништву. 

Члан 3. 
Надлежни орган управе односно капетанија, вршн 

упис чамаца у регистар чамаца на обрасцу P-l који је сас- 
тавни дио овог павилника. 

За сваки чамац у регистру чамаца води се посебан лист, 
гдје се уписују сви подаци и промјене које настају у току 
трајања pei истрације. 

Прнликом уписа чамца у регистар, корисннку односно 
в.гаснику чамца издаје се пловидбена дозвола на обрасцу 
Р-2, који је саставни дио овог правилника. 

Члан 4. 
Корисник односно власник чамца дужан је у року од 

осам дана од дана уписа у регистар да испише на лијевом 
и десном боку предњег дијела чамца регистарске ознаке, 
односно постави ознаке прије пуштања чамца у пловидбу. 

Регистарске ознаке чамца састоје се из броја 1 (који 
припада Социјалистичкој Републици Босни и Херцегови- 
ни), нз два карактеристична слова која се узимају: 

- за чамце који се региструју у лучкој капетанији Неум 
са слови.ма НМ, 

- за чамце који се региструју код општинског органа 
управе из имена општине код које је чамац уписан. 

Иза карактеристичних слова из претходног става упи- 
сује се редни број уписа из регистра чамаца. 

Члан 5. 
Чамци носе ознаке које су исписане овим редосљедом: 
- број 1, 
- ознаке луке односно општине. 
- петокрака звијезда, 
- редни број уписа из регистра чамаца. 

Члан 6. 
Регистарске ознаке пловила се исписују штампаним 

словима и бројевима, масном бојом, која се видно разли- 
кује од боје којом је обојен чамац. 

Величина слова и бројева ознаке мора бити у сразмјери 
са величином чамца, тако да се може читати са веће 
улаљености, a њихова висина не може бити мања од десет 
cm и са размаком мањим од једног cm. 

Члан 7. 
Пловидбену дозволу продужава надлежни орган упра- 

ве односно капетанија на захтјев корисннка односно влас- 
ника чамца уз који се подноси пловидбена дозвола и доказ 
o плаћеној накнади за коришћење објеката безбједности 
пловидбе. 

Члан 8. 
Даном ступања на снагу овог правилника престаје да 

важи Правилник o упису чамаца у регистар и o нзлавању 
пловнлбенс дозволе (»Службени лист СРБиХ«, број 
29/78). 

Члан 9. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

Број 02-3-021-29/88 Предсједник 
12. октобра 1988. године Републичког комитета за 
Сарајево саобраћај, 

Стјепан Домаћиновић, с.р. 

РЕГИСТАР ЧАМАЦА 
Првастрана ОбразацР-1 

Назив и 
Ред. намјена 
број ознака и 

број 

Врста 
материјала 
год. и мјесто 

градње 

Конструк- 
тивна 
дужина, 
ширина и 
внсина 

Максимални 
и 

минимални 
газ слободан 

бок. 

Врста 
погона Kw 
тип и бр. 
мотора 

Депласман 
носивост 
број лица 

Подручје 
пловидбе 

Број и датум 

важности 
I 10 



Четвртак, 27. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 36 - Страна 991 

Друга страна   
Подаци o 

Продуже- промјени 
bpoj и кок так p0Ka |^ме и презиме власника 
датум важности важносхи власника корисника 
пловид- ПЈТОВИД- ПЛОВИд. ОДНОСНО назив односно 
бене оене бене корисника датум и број 

дозволе дозволе ДОзВОЛе кадаје 
брисано 

11 12 13 14 15 

ОБРАЗАЦ Р-2 

Димензије обрасца су 10 х 7 cm 

Ha корицама предње стране на свијетлоплавој основи на 
средини великим словима 

ПЛОВИДБЕНА ДОЗВОЛА 

Унутрашња страна корица празна 

(прва страна) 

СОЦИЈАЛИСТИЧКА РЕПУБЛИКА БиХ 

(назив органа који издаје дозволу) 
Број:  Дату м:  

1. Подаци o чамцу 
Per. ознака и бр.:   —  
Датум рег.:      
Мјесто сидрења:   —    
Ријека-језеро-море: —  
Дужина Л; Ширина Б:    
Висина X: Сл. бок Фр:    
Мах газ Тм: Минг. газ ТО:  
Депласман Д: — НосивостН;  
Тип чамца; —    
Марка мот.: kw- ——    

(друга страна) 

2. Подаци o власнику 

Име: —  — 
Презиме:      
Адреса:    

3. Намјена пловидбе 
- за властите потребе:    
- за привредне сврхе:    
4. Привредна дјелатност одобрена рјешењем; 
СО  —  
под бр.: од ГОД. 
5. Прописани број посаде и квалнфикације звања 
- Управљач чамца за унутрашњу - поморску пловидбу: 
- Морнар моториста; 
- Број лица које чамац може укрцати 

(бројем h словима) 

(Трећа страна) 

6. Подручје пловидбе 
- мсре, 
- рнјеке, 
- језера 

ГРАНИЦЕ ПЛОВИДБЕ ЧАМЦА 

А. Чамци за властите потребе и прнвредне сврхе 
а) (чамци до 5 m дужине) 

може пловити обалним морем СФР Југославије између 
обале и острва не удаљујући се од обале и острва више од 
4 Nm, односно 2 Nm од обале вањског руба најудаљениЈИх 
острва, те унутрашњим водама Југославије. 

б) (чамци преко 5 m дужине без кабине и чамци до 7 m 
лужине с кабином) 

може пловити унутрашњим морским водама, не 
удаљујући се од основне линије тернторијалног мора ви- 
use од 4 Nm, те унутрашњим водама Југославије. 

ц) (чамци преко 7 m дужине с кабином) 
може пловити обалним морем и унутрашњим водама 

СФР Југославије. 
(четврта страна) 

Б) Чамци за превоз путника 
а) (чамци до 5 m дужине) 
може вршити превоз путника у гранниама ужег под- 

ручја Капетаније пристаништа односно Лучке капетаније 
на релацији од:    —  

До     
б) (чамци преко 5 m без кабине) може вршити превоз 

путника на подручју Капетаније пристаништа односно 
Лучке капетаније на релацији 

од:  —    — 

до         

ц) (чамци од 5 - 7 m дужине с кабином) 
може вршити превоз путника у границама подручја ра- 

да Капетаније пристаништа односно Лучке капетаније. 
д) (чламци преко 7 m дужине с кабином) 
може вршити превоз путника у границама обалног мо- 

ра СФР Југославије не удаљавајући се од основне линије 
територијалног мора према отвореном мору више од 

е) (чамци - скеле преко 7 m дужине без кабине) 
на унутрашњим водама могу вршити превоз лица и 

ствари у попречној пловидби на ријекама и језерима. 

(пета страна) 
ОПРЕМА ЧАМЦА 

1. Сидро одговарајуће тежине са сидреним ужетом одго- 
варајуће дебљине, дужине најмање 25 до 100 метара; 

2. Два ужета одговарајућег промјера за привез, нај- 
мање дужине 10 метара; 

3. Битва или одговарајући уређај за привез, 
4. Ручна пумпа или каблић с исполцем; 
5. Прописна свјетла; 
6. Механички рог за маглу или друго звучно средство 

за oi .шиавање; 
7. Ватрогасни преносни противпожарни апарат и ват- 

рогасну сјекиру; . . 
8. Прибор за прву помоћ у одговарајућоЈ кутији; 
9. Два вијенца од плуте и за сваки внјенац уже дужине 

25 м и дебљине 6 милиметара; 
10. Два весла (крмица-завозна); 
11. Шатор-платно за заштиту од сунца, односно кише, 
12. Комплет алат за одржавање механичког погонског 

уређаја резервних дијелова; 



Страна 992 - Број 36 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Четвртак, 27. октобра 1988. 

13. Конкавно огледало, два помоћна весла и шест црве- 
них буктиња; 

14. Батеријску лампу; 
15. Резервно ручно рудо за кормиларски уређај; 
16. Чакију, два весла одговарајуће дужине и уграђена 

четири палца или рашље; 
17. Компас са освјетљењем; 
18. Ажуриране карте Јадрана, попис свјетионика, 

пељар Јадранског мора и шестар са два наутичка трокута: 
19. У непромочивом омоту шест црвених буктин.а, че- 

тири црвене ракете и двије кутије шибица; 
20. По један прслук за спасавање за сваког путника. 

(шеста страна) 
Реловии преглед извшен дана 

Рок грајања; 5 год. - I год. 

ПРОДУЖЕЊЕ ВАЖНОСТИ ПЛОВИДБЕНЕ ДОЗВОЛЕ 

I Дана; рок важ  

М. П.   

. год. 

II Дана;. 

М. П.   

(овјера) 

рок. важ. _ год. 

III Дана:. 

М.П  

(овјера) 

. рок важ  год. 

IV Дана: 

М. П.   

(овјера) 

рок важ. _ год. 

(овјера) 

360 
На основу члана 104. став 3. Закона o унутрашњој и по- 

морекој пловидби - Пречишћени текст (»Службени лист 
^РВиХ«, бр. 10/84 и 36/87) предсједник Републичког ко- 
митета за саобраћај у споразуму са републичким секрета- 
Ром за унутрашње послове, доноси 

ПРАВИЛНИК 
ил ™/J5?,CTynKy У СЛУЧАЈУ РОЂЕН.А И СМРТИ, НАЛАСКА НАПУШТЕНОГ НОВОРОЂЕНОГ ДЈЕТЕТА 

ПРИЈЕМА ИЗЈАВЕ ПОСЉЕДЊЕ ВОЉЕ И 
ТЕСТАМЕНТА НА ЧУВАЊЕ, КАО И O ПОСТУПКУ 

СА ИМОВИНОМ УМРЛИХ ЛИЦА НА БРОДУ 
ОДНОСНО ПЛОВНОМ СРЕДСТВУ 

Члан I. 
Овим правилником се утврђује поступак у случају ро- 

ђења и смрти, наласка напуштеног новорођеног дјетета, 
пријема шјаве посљедње воље и тестамента на чување и 
поступак са нмовином умрлих лица на броду или другом 
пловном средству у вучи (у дал.ем тексту: брод). 

Члан 2. 
Чињеимце из претходног члана уносе се у записник ко- 

Jii nomncyjy: заповједник брода, лице које је пријавило 
чињеницу, два пунол.етна лица којима је чињеница позна- 
'а, a у случају рођења и смрти и сродници рођеног или ум- 
рлог лица ако се налазе на броду. 

Члан 3. 
Обавезу пријављивања чињеница из члана 1. овог пра- 

вилника имају сродници и друга лица која се налазе на 
броду, по утврђеном редосљеду и то: 

1) за пријаву рођења - отац ако није спријечен, љекар, 
чланови посаде или мајка чим је у могућности да пријави 
рођење дјетета, 

2) за пријаву смрти, чланови породице умрлог ако нису 
спријечени да пријаве чињеницу, љекар који је утврдио 
смрт, чланови посаде и друга лица која се налазе на броду, 

3) за пријаву наласка напуштеног новорођеног дјетета 
- лице које је нашло напуштено новорођено дијете. 

Пријава рођења и смрти мора се поднијети заповједни- 
ку брода најдаље у року од 24 часа од момента наступања 
неке од тих околности, a ако путовање траје краће од 24 
часа, пријава се мора поднијети до завршетка путовања. 

Остале чињенице из члана I. овог правилника морају 
се пријавити и записнички утврдити, прије завршетка пу- 
товања. 

Члан 4. 
У записник o рођењу и смрти, те наласку напуштеног 

новорођеног дјетета, уносе се подаци, и то: име брода, 
пристаниште односно лука уписа брода, географска пози- 
ција брода у моменту рођења или смрти, наласка напуш- 
теног новорођеног дјетета, мјесто пристаништа или луке у 
коју ће брод прво упловити, лични подаци лица које је да- 
ло податке и лица која су присуствовала састављању за- 
писника (пребивалиште, адреса стана, број личне исправе 
и ДР ). 

У додатку записника o наласку напуштеног новорође- 
ног дјетета уноси се назив и сједиште организације удру- 
женог рада односно адресе лица којима је дијете предато 
на збрињавање, a у додатак записника o смрти, назив и сје- 
диште организације удруженог рада односио адресе лица 
којима је леш предат ради сахране. 

Додатак записника овјерава заповједник брода. 

Члан 5. 
Записник o попису имовине умрлог лица садржи; име 

орода, пристаниште односно луку уписа брода, географ- 
ску позицију брода у вријеме наласка имовине умрлог ли- 
ца, личне податке o пријавиоцу и личне податке лица која 
су присуствовала сачињавању записника (име и презиме 
пребивалиште, адреса стана, број личне исправе и др.)' 
име и презиме умрлог, дан, мјесец, година и час смрти по- 
пис нађених предмета и ствари и др. 

Члан 6. 
У записник o попису имовине умрлог уносе се и пода- 

ии o лицу које преузима имовину на чување односно ко- 
ришћење. 

Имовина умрлог или дио те имовине може се предати 
на чување сродницима умрлог који су се налазили на бро- 
ду са умрлим или на коришћење уколико је то неопходно 
за завршавање путовања. 

Члан 7. 
Заповједник брода обезбјеђује имовину умрлог лица 

ако иста није предата на чување или коришћење и предаје 
ie надлсжној капетанији уз потврду. 

Члан 8. 
Заповједник брода чињенице утврђене у записнику уно- 

cii у бродски дневник и три примјерка записника достав.ка 
каметанији у чнје пристаниште односно луку је упловио, a 
; пностранству најближем дипломатском односно конзу- 
lapnoM представништву Социјалистичке Федеративие Ре- 
публике Југославије. 

Ако се на броду налази брачим лруг или дјеца умрлог 
лииа заповједник брода им уручује по један примјерак за- 
писннка. 



Четвртак, 27. октобра 1988. СЛУЖБГНИ ЛИСТ СРБиХ Број 36 - Страна 993 

Члан 9. 
Ако лице које се налази на броду жели да да итјаву 

посљедње воље, заповједник брода примиће иуаву 
посљедње воље односно саставити тестамент у склалу са 
прописима o насљеђивању. 

Члан 10. 
Ако лице које се налази на броду жели да преда на чу- 

вање тестамент, заповједник брода дужан је да тестамент 
примн на чување и o томе изда потврду. 

Члан 11. 
Заповједник брода, тестамент састављен на броду и 

тестамент предат на чување, ставља у посебан запечаћени 
омот. 

Члан 12. 
Ако завјешталац затражи да му се прије завршегка му- 

товања врати тестамент предат на чување, заповједник 
брода ће му вратити тестамент уз његову потврду o прије- 
му тестамента. 

Члан 13. 
Ако завјешталац умре за вријеме путовања или му из 

било ког разлога не буде враћен тестамент по завршетку 
путовања, заповједник брода предаће тестамент капетани- 
ји првог пристаништа односно луке у коју уплови, a у 
иностранству најближем дипломатском односно конзу- 
ларном представништву Соиијалистичке Федеративне Ре- 
публике Југославије. 

Члан 14. 
O пријему на чување, враћању и сачињавању тестамем- 

та, као и o давању изјаве посљедње вол,е заповједник бро- 
да сачињава забиљешку коју уноси у бродски дневник. 

У забиљешии из претходног става мора се навести иа- 
чин на који је утврђен идентитет завјештаоиа. 

Члан 15. 
Даном ступања на снагу овог правилника престаје ла 

важи Правилник o поступку у случају рођења и смрти, на- 
ласка напуштеног новорођеног дјетета, пријема изјаве 
посљедње вол.е и тестамента на чување, као и o поступку 
са имовином умрлих лица на броду односно пловном 
средству (»Службени лист СРБиХ«, број i 1/79). 

Члан 16. 
Овај правилник ступа на снагу рсмог дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

Број 02-3-021-30/88 Предсједник 
12. октобра 1988. године Републичког комитета, 
Сарајево СтЈепан Домаћнновић, с. р. 
immmmiiimimmiiiiiimiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiimmiiiiimiliiiiii 

361 

Ha основу члана I04. став I. Закона o унутрашњој и по- 
морској пловидби - Пречишћени текст - (»Службени лист 
СРБиХ«, бр. 10/84 и 36/87) предсједник Републичког ко- 
митета за саобраћај доноси 

ПРАВИЛНИК 

О НАЧИНУ УТВРЋИВАЊА СПОСОБНОСТИ ЗА 
ПЛУТАЊЕ ПЛУТАЈУЋИХ ОБЈЕКАТА 

Члан 1. 
Овим правилником прописује се начин утврђивања 

способности за плутање плутајућих објеката на унут- 
рашњим и поморским пловним путевима (хотели, ресто- 
рани, пристани, радионице, складишта, спремишта, ханга- 
ри, воденице, купалишта, понтони, стамбене лађе и сл ). 

Члан 2. 
Плутајући објекат је способан за плутање: 
1. ако његова конструкција, плутајупа својства. строје- 

ви, уређаји и опрема Koja служи за одржава11.е, по својим 
техннчким својствима, количини и врсти одговарају тех- 
ничким правилима Југословенског регистра бродова. 

2. ако има потребан број стручно оспособљених лица 
за рад на објекту. 

Члан 3. 
Приликом утврђнвања способности за плутање плуга- 

јућег објекта у смислу тачке I. претходног члана, утврћује 
се да ли конструкција, плутајућа својства. стројеви, урепа- 
ји и опрема одговарају; 

- ia смјештај и заштиту живота лица, 
- ia заштиту објеката н робе, 
- за заштнту околнне од загађиван.а опасним и штет- 

инм материјама. 

Члан 4, 
На плутајућим објектнма мора се налазити онолико 

стручно оспосо6л.ених лн«а колнко је потребно за ук- 
лањање плутајућег објекта у случају погребе, 

Члан 5. 
Способност за плутан.е утврђује се основннм, кон грол- 

ним и ванредним прегледом. 
Основни преглед врши се код: 
1. новоизграђеног плутајућег објекта и плутајућег об- 

јекта преправл>еног од пловног објекта, прије његовог 
стављања у употребу, 

2. обновл>еног и преправл>еног плутајућег објекта код 
кога се мијењају конструктнвне особнне, прије ставл.ан.а у 
употребу, 

3. плутајућег објекта набављеног у земљн илн инос- 
1 ранству код кога није утврђена способност за плутање по 
одредбама овог правнлника. 

Контролни преглед врши се сваке пете годнне, од лаиа 
извршеног основног прегледа. 

Изузетно, код плутајућих објеката којн су намнјењсни 
за привредне сврхе контролни преглед врши се сваке годн- 
не. 

Ванредни преглед врши се код плутајућих објеката ко- 
ји су претрпјели хаварију. 

Члан 6, 
Основним и контролним преглеаом врши eei 
t. преглед израде квалитета конструкције трупа плута- 

јућег објекта, 
2. преглед стројева, котлова и судова под притиском, 

уређаја и опреме за сидрење и веЈиван»е, средстава ia про- 
тупожарну заштиту, средстава ia спасавање, електричних, 
сигналних и осталих уређаја за плутање, 

3. утврђивање слободног бока, надвођа, депласмана - 
исгиснине и носивости. 

Прегледи плутајућих објеката врше се у правилу на во* 
ли, a према потреби и на сухом, 

Члан 7, 
Капетанија пристаиишта олмосмо лучка каметаннја (у 

да.кем тексту: капетаннја) врши угврђнва)(.е способносги 
за 11лутан.е плутајућих објеката мањнх од 150 rofia истис- 
нине и ако њихова постројења имају мање од 110 kW, и yr- 
врђиваже способности за плутаи.е плутајућнх објекага са 
већом нстиснином и постројењнма са внше KW врши Ју- 
гословенски регнстар бролова, 

Члан 8. 
Утврђивање слободног бока, налвођа. депласмана и 

мосивости плутајућих објеката врти се по прописима o 
утврђивању способности чамаиа за пловидбу, уколико ми- 
je лругачије tipomicuiio. 



Страна 994 - Број 36 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Четвртак, 27. октобра 1988. 

Члан 9. 
Преглед плутајућег објекта врши се на захтјев корис- 

ннка односно власника који је дужан припремити објекат 
за преглед. 

Уз захтјев из претходног става прилаже се изведбени 
пројекат односно скица плутајућег објекта са подацима o 
основним техннчким карактеристикама. 

Током вршења прегледа води се записник o утврђи- 
вању способности објекта за плутање на обрасцу П-4 од- 
носно П-5 који чине саставни дио овог правилника. 

Накнада трошкова прегледа из става 1. овог члана ут- 
врђује се по прописима којима се врши наплата трошкова 
у управном поступку. 

Члан 10. 
Даном ступања на снагу овог правилника престаје да 

важи Правилник o начину утврђивања способности за плу- 
тање плутајућих објеката (»Службени лист СРБиХ«, број 
13/79). 

Члан 11. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

Број 02-3-021-31/88 
12. октобра 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Републичког 

комитета за саобраћај, 
Стјепан Домаћнновић, с. р. 

Социјалистичка Република Босна и 
Херцеговина 

РЕПУБЛИЧКИ КОМИТЕТЗА 
САОБРАЂАЈ САРАЈЕВО 

(Назив капетаније) 

Образац П-4 

(Број) 

(Мјесто и датум) 

ЗАПИСНИК 
o швршеном основном-контролном прегледу плутајућег 

објекта и утврђнвању способностн за плутање 

9. Депласман-истиснина (Д) 
10. Носивост лица-терета (С) 
11. Слободан бок надвође (ФР) 
III - Опис стања плутајућег об- 
јекта 
1. Квалитет изградње конструк- 
ције трупа плутајућег објекта: 
- квалитет уграђеног матери- 
јала 

- распоред и димензије елемена- 
та 
- начин спајања елемената 
- квалитет израде цијелог трупа 
2. Плутајућа својства 
- депласман-истиснина (Д) 
- тежина (Т) 
- носивост (Н) 
- слободан бок налвођа (Фр) 
Стабилност (С) 
- Број лица која се могу cvijec- 
тити 
- Носивост терета који се 
смјешта 
3. Стројеви 
- Намјена рада строја 
- Врста мотора рад по такту 
- Тип, серија и број 
- Број цилиндера и обртаја 
- Врста горива и потрошња 
- Врста котлова и капацитет 
- Врста судова под притиском и 
кап. 
4. Уређаји и опрема 
- Средства за сидрење и извези- 
вање 
- Средства протупожарне за- 
штите 
- Средства за спасавање 
- Средства за сигнализацију 
- Опрема 
5. Чланови 
- Потребан број стручно оспо- 
собљених лица 

Преглелу присутан; Преглед извршио: 

I - Подаци o кориснику-власни- 
ку 
1. Назив организације удруже- 
ног рада одн. име (очево име) 
и презиме 

2. Сједиште организације удру- 
женог рада одн. пребивалиш- 
те власника 

3. Намјена плутајућег објекта 
(чл. 1. Правилника) 

II - Технички подаци o плутају- 
ћим објектима 

1. Дужина највећа конструктив- 
на(ЛК) 

2. Ширина иајвећа конструк- 
гивиа (БК) 

3. Висииа од дна корита до па- 
лубе(X) 

4. Гажење празно (ТО) 
5. Гажење теретно (ТМ) 
6. Мјесто и годииа градње 
7. Највећа непокретна тачка 
8. Израђен од материјала 

Образац П-5 
Per. бр. плутајућег 
објекта   
Назив плутајућег 

објекта   

Социјалистичка Република Босна и 
Херцеговина 

РЕПУБЛИЧКИ КОМИТЕТ ЗА 
САОБРАЋАЈ 
САРАЈЕВО 

(Назив капетаније) 

(Број) 

(Мјесто и датум) 
ЗАПИСНИК 

o нзвршеном ванредном прегледу плутајућег објекта 
I - Подаци o кориснику-власни- 
ку 
1. Назив организацнје удруже- 
ног рада односно име, очево 
име и презиме власннка   

2. Сједиште организације удру- 
женог рада односно пребива- 
лиште власника   



Четвртак, 27. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРБиХ Број 36 - Страна 995 

3. Намјена плутајућег објекта 
(члан 1. Правилника) 

II - Опис утврђеног стања 
1. Стање конструкције трупа 
2. Плутајућа својства 
3. Стројеви (котлови и судови 
под притиском) 

4. Уређаји и опрема 
5. Број стручно оспособљених 
лица 

III - Закључак 
1. Плутајући објекат је способан 

за плутање 
2. Плутајући објекат је способан 

за плутање са ограничењем 
3. Плутајући објекат није спосо- 
бан за плутање док се не укло- 
не недостаци и не изврши по- 
новни преглед 

4. Потребан број стручно оспо- 
собљених радника за рад на 
плутајућем објекту 

Прегледу присутан: Преглед извршио: 

362 
На основу чл. 3. и 5. Договора o начину објављивања 

прописа o порезима и доприносима из дохотка основних 
организација удруженог рада и личних доходака односно 
прихода радника и грађана (»Службени лист СРБиХ«, 
број 15/76), Републички секретаријат за финансије, об- 
јављује 

ИЗВОДЕ 
ИЗМЈЕНА ИЗ ОДЛУКА СКУПШТИНА ОПШТИНА И 
СКУПШТИНА САМОУПРАВНИХ ИНТЕРЕСНИХ 

ЗАЈЕДНИЦА O СТОПАМА ПОРЕЗА И ДОПРИНОСА 
ИЗ ЛИЧНОГ ДОХОТКА ИЗ РАДНОГ ОДНОСА ПО 

ОПШТИНАМА 
У Изводима из одлука скупштина општина и скупшти- 

на самоуправних интересних заједница o стопама пореза и 
доприноса из личних доходака из радног односа по оп- 
штинама (»Службени лист СРБиХ«, бр. 4/88, 5/88, 6/88, 
7/88, 8/88, 11/88, 12/88, 13/88, 17/88, 18/88, 20/88, 23/88, 
27/88, 29/88, 30/88, 31/88, 32/88, 33/88, 34/88 и 35/88) 
врше се сљедеће измјене: 

Ред. 
бр. 

ОПШТИ- 
НА 

Порез 
из ЛД 

Физ. 
култ. 

Соц. 
зашт. 

Дјеч. 
зашт. 

Збир. 
стопа 

1. Бановићи 
2. Бања Лука 
4. Бијељина 

14. Братунац 
37. Груде 
45. Калесија 
48. Кладањ 
51. Котор 

Варош 
53. Купрес 
55. Лиштица 
58. Лукавац 
64. Мркоњић 

Град 
71. Орашје 
75. Прњавор 
77. Пуцарево 
81. Скендер 

Вакуф 
84. Сребрени- 

ца 

1,90 
0,25 

0,95 
1,50 
1,00 
2,00 

0,22 
1,50 
1,60 
0,80 

1,00 

0,40 
0,85 

1,70 

1,90 

0,15 
0,20 
0,14 
0,20 
0,35 
0,15 
0,28 

0,08 
0,25 
0,16 
0,17 

0,08 
0,10 
0,17 
0,15 

0,15 

0.17 

0,36 
0,33 
0,36 
0,40 
0,85 
0,90 
0,58 

0,39 
0,80 
1,00 
0,42 

0,36 
0,52 
0,35 
1,00 

0,65 

0,52 

0,27 
0,32 
0,25 
0,40 
0,25 
0,20 
0,58 

0,07 
0,45 
0,40 
0,32 

0,36 
0,33 
0,12 
1,20 

0,45 

0.18 

2,68 
1,10 
0,75 
1,95 
2,95 
2,25 
3,44 

0,76 
3,00 
3,16 
1,71 

1,80 
0,95 
1,04 
3,20 

2,95 

2,77 

85. 
89. 
91. 
92. 

102. 
107. 
108. 

Сребренкж 
Шипово 
Тешањ 
Титов 
Дрвар 
Витез 
Зворник 
Жепче 

0,40 
1,15 
0,70 

1,20 

0,60 
2,00 

0,17 
0,22 
0,17 

0,25 
0,18 
0,13 
0,08 

0,38 
0,60 
0,53 

0,20 
0,54 
0,38 

1,20 

0,25 
0,30 
0,27 

0,35 
0,44 
0,13 

1,20 
2.27 
1,67 

2,00 
1,16 
1,24 
3.28 

Број 05-021-17 
24. октобра 1988. године 
Сарајево 

Републички секретар, 
Ранко Пејић, с. р. 

Уставни суд Југославије 

ОДЛУКА 

О ОЦЈЕЊИВАЊУ УСТАВНОСТИ ОДРЕДБЕ ЧЛАНА 6. 
СТАВ 2. ЗАКОНА СР БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ O 
СТАМБЕНИМ ОДНОСИМА У ДИЈЕЛУ КОЈИМ ЈЕ 
УТВРЂЕНО ДА СВОЈСТВО ЧЛАНА ПОРОДИЧНОГ 
ДОМАЋИНСТВА НОСИОЦА СТАНАРСКОГ ПРАВА 

ИМАЈУ УНУЧАД БЕЗ РОДИТЕЉА 
1. Рјешењем Уставног суда Југославије У. бр. 409/87 од 

14. октобра 1987. године, поводом иницијативе Арифа Ше- 
ковића, из Бања Луке, покренут је поступак за оцјењивање 
уставности одредбе члана 6. став 2. Закона o стамбеним 
олносима (»Службени лист СРБиХ«, бр. 14/84 и 12/87) у 
дијелу којим је утврђено да својство члана породичног до- 
маћинства носиоца станарског права имају унучад без ро- 
дитеља. 

2. Одредбом члана 6. став 1. Закона СР Босне и Херце- 
говине o стамбеним односима (даље Закон) утврђено је ла 
се корисницима стана сматрају носилац станарског права 
и чланови његовог породичног домаћинства који заједно с 
њим трајно живе и станују, као и лица која су престала да 
буду чланови тога домаћинства, a остала су у истом стану. 

Одредбом члана 6. став 2. истог Закона утврђено је да 
се члановима породичног домаћинства носиоца станар- 
ског права, у смислу овог закона, сматрају и брачни друг, 
дјеца (рођена у браку или ван брака, усвојена, пасторчад), 
брачни другови дјеце, родитељи брачних другова (отац, 
мајка, очух, маћеха, усвојилац) браћа и сестре, унучад без 
родитеља, као и лица која је носилац станарског права ду- 
жан по закону да издржава, или су та лица дужна по зако- 
ну да издржавају носиоца станарског права, a која заједно 
с н>им трајно живе и станују, као и лица која са носиоцем 
станарског права живе у економској заједници у истом 
стану више од десет година, или више од пет година ако су 
се уселила у стан на основу уговора o доживотном из- 
државању носиоца станарског права. 

3. Основним начелима Устава СФРЈ (Одјељак II) ут- 
врђено је да неприкосновену основу положаја и улоге чов- 
јека чини једнакост права, дужности и одговорности, у 
складу са уставношћу и законитошћу a одредбом члана 
154. Устава СФРЈ да су грађани једнаки у правима и дуж- 
ностима, без обзира на друштвени положај и да су сви 
пред законом једнаки. 

Одредбом члана 164. став 1. Устава СФРЈ зајамчено је 
грађанину да на стан у друштвеној својини стиче станар- 
ско право којим му се обезбјеђује да, под условима одређе- 
ним законом, трајно користи стан у друштвеној својини 
ради задовољавања личних и породичних стамбених по- 
треба. 

Уставом се, дакле, зајамчује грађанину стицање ста- 
нарског права на стан у друштвеној својини ради задо- 
вољавања личних и породичних стамбених потреба, a пре- 
ма наведеној одредби Устава СФРЈ, републике, односно 
аутономне покрајине законом одређују услове кориштења 



Страна 996 - Број 36 СЛУЖБЕНИ ЛИС T СРБиХ Четвртак, 27. октобра 1988. 

Из тих одредби Усгава СФРЈ, по мишљењу Уставног 
суда Југославнје, произилази право законодавца да одре- 
ђује ко^а лица из круга сродника носиоиа станарског npa- 
ва имзју својство члана његовог породичног домаћинства, 
и која, по основу тог својства, стичу станарско право. Ус- 
тавни суд, међутим, сматра да законодавац, утврђујући 
који сродници носиоца станарског права имају својство 
члана његовог породичног домаћинства не може, одређу- 
јући то својство, чинити разлику међу лицима која су у ис- 
том степену сродству, у истнм условима и истом односу 
са носиоцем станарског права у погледу коришћења ста- 
на, тако што ће једнима признавати, a лругима неће при- 
знавати то својство. Због тога је Уставни суд оцијенио да 
једино околност што нека унучад имају родитеље не може 
представљати разлог да се она ставе у неповољнији поло- 
жај у односу на унучад без родител,а, a да се при томе за- 
нсмарује чињеница да она трајно живе и станују заједко с 
носиоце.м станарског права, како је то утврђено оспоре- 
ном одредбом Закона. 

Полазећи од изложеног, Уставни суд Југославије оције- 
нио је да је одредба члана 6. став 2, Закона СР Босне и 
Хе^цеговине o стамбеним односима, у дијелу којим одре- 
ђује да се, у смислу тог закона, члановима породичног до- 
маћинства носиоца станарског права сматрају унучад без 
родитеља a не и унучад која имају родитеље, a која заједно 
са носиоцем станарског права трајно живе и станују, није 
у складу са Уставом СФРЈ. 

Уставни суд Југославије, a на основу чл. 375. и 384. Ус- 
тава СФРЈ и чл. 35. и 36. Пословника Уставног суда Југос- 
лавије, на сједници одржаној 29. јуна 1988. године, донио 
је 

ОДЛУКУ 
1. Утврђује се да је одредба члана 6. став 2. Закона o 

стамбеним односима (»Службени лист СРБиХ«, бр. 14/84 
и 12/87), у дијелу којим је утврђено да својство члана по- 
роличног домаћинства носиоца станарског права имају 
унучал Оез родител>а, несагласна са Уставом СФРЈ. 

2. Одлуку доставити Скупштини СР Босне и Херцего- 
вике к0Ја je дужна да, на основу члана 384. став 2. Устава 
C ФРЈ, усклади наведену одредбу Закона o стамбеним од- 
носима са Уставом СФРЈ у року од шест мјесеци од дана 
достављања одлуке. 

3. У смислу члана 395. Устава СФРЈ, ова одлука објави- 
»Службеном листу СФРЈ« и у »Службеном листу 

Ову одлуку донио је Уставни суд Југославије у саставу: 
предсједник Уставног суда др Бранислав Ивановић и су- 
ДИЈе; Хрвоје Бачић, Божидар Булатовић, Милован Бу- 
заиић, мр Крсте Чаловски, Димче Козаров, др Иван Крис- 
тан, Вељко Марковић, Радко Мочивник, Милосав Стијо- 
вић, Душан Штрбац и Рамадан Вранићи. 

У. бр. 409/87, 213/88 Предсједник 
29. Јуиа 1988. године VciaBHor суда Југославије, 
Београд др Бранислав Ивановић, с. р. 
illilllHlllllllltlllllllllllillllllll)llllll|||||||||||||||||||||||||||||||||||| 

Сачоуиравна шгересна заједница 
пензијског и иниалидског осигурања 

БиХ 
На основу члана I, став I. Одлуке o аконтативном ус- 

клађиван»у пензија no основу кретања номиналних личних 
доходака у току године (»Службени лист СРБиХ«, број 
8/88), члана 2, Одлуке o усклађивању новчаних накнада 
осигураника са пвеосталом радном способношћу (»Служ- 
бени лист СРБиХ«, број 3/88) и члана 17. став 3. Одлуке o 
професионалиој рехабилитацији дјеце ометене у физичком 
или психичком пазвоју (»Службени лист СРБиХ«, бр. 
22/85, 37/85, 29/86, 34/87 и 26/88), Извршни одбор Скуп- 
штине Самоуправнв интересне Јвједницв пензијског и ин- 

малидског осигурања Босне и Херцеговине, на сједници од 
14. октобра 1988. године, доноси 

ЗАКЉУЧАК 
О УСКЛАЋИВАЊУ ПЕНЗИЈА, НОВЧАНИХ 

НАКНАДА ОСИГУРАНИКА СА ПРЕОСТАЛОМ 
РАДНОМ СПОСОБНОШЋУ И НОВЧАНИХ НАКНАДА 
ДЈЕЦЕ ОМЕТЕНЕ У ФИЗИЧКОМ ИЛИ ПСИХИЧКОМ 

РАЗВОЈУ ПО ОСНОВУ КРЕТАЊА ЛИЧНИХ 
ДОХОДАКА У 1988. ГОДИНИ 

I 
1. Старосне, ннва.ждске и породичне пензије (у даљем 

тексту; пензије), новчане накнаде по основу преостале рад- 
не способности за осигуранике из члана 23. став I. Статута 
Самоуправне интересне заједнице пензијског и инвалид- 
ског осигурања Босне и Херцеговине и новчане накнаде за 
вријеме чекања на запошљење дјеце ометене у физичком 
или психичком развоју (у даљем тексту: новчане накнаде) 
усклађују се по основу кретања личних доходака свих за- 
послених радника у Социјалистичкој Републици Босни и 
Херцеговини (у даљем тексту; лични дохоци) у 1988. годи- 
ни у односу на 1987. годину и повећавају за 10%, почев од 
1. јануара 1988. године. 

2. Повећање из претходне тачке примјењује се на износ 
пензије и новчане накнаде након повећања од 10% по 
Закључку o усклађивању пензија и новчаних накнада оси- 
гураника са преосталом радном способношћу по основу 
кретања личних доходака у 1988. години (»Службени лисг 
СРБиХ«, број 30/88). 

П 
Зајамчена пензија која се обезбјеђује корисницима пен- 

зија из члана 63. став 2. Закона o пензијском и инвалид- 
ском осигурању (»Службени лист СРБиХ«, бр. 21/83, 
22/85, 12/86, 36/86 и 17/88), након повећања пензија по 
овом закључку, износи 189.994 динара, почев од 1. јануара 
1988. године. 

III 
Пензије и новчане накнаде дјеце ометене у физичком 

или психичком развоју остварене послије I. јануара 1988. 
године којима припада повећање по основу усклађивања 
са кретањем личних доходака у 1988. години, повећавају 
се за 118,02% од дана стицања права на пензију и новчану 
накнаду. 

IV 
1. Право на повећање пензија по овом закључку не при- 

пада корисницима код којих је 1988. година посљедња го- 
дина рада и корисницима пензија којима је лични доходак 
остварен у 1988. години узет за утврђивање пензијског ос- 
нова. 

2. Право на повећање новчаних накнада по основу пре- 
остале раднс способности од 10% по овом закл>учку нс 
припада корисницима који право на накнаду стичу у 1988. 
години, a код којих је основ за одређивање новчане накна- 
де усклађивање.м са процентом од 118,02 доведсн на ниво 
личних доходака у 1988. години. 

V 
Повећање пензија и новчаних накнада по овом закључ- 

ку извршиће се по службеној дужности, бсз доношења рје- 
шења. 

VI 
Овај за1сл.учак ступа на снагу наредног дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

Број СЗ - 314/88 
14. октобра 1988. године Предсједник, 
Сарајево Симо Дрљача, с. р. 



Четвртак, 27. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 36 - Страна 997 

Самоуправна интересна заједница 
здравствене заштите БиХ 

На основу члана 107. Закона o здравственој заштити 
(»Службени лист СРБиХ«, број 18/86) и члана 37. тачка 7. 
Статута Самоуправне интересне заједнице здравствене за- 
штите Босне и Херцеговине (»Службени лист СРБиХ«, 
број 22/87), Скупштина Самоуправне интересне заједнице 
здравствене заштите Босне и Херцеговине, на заједничкој 
сједници оба вијећа одржаној 29. јуна 1988. године, доноси 

ОДЛУКУ 
O ИЗМЈЕНАМА ОДЛУКЕ O СТОПАМА ДОПРИНОСА 

ЗА ЗДРАВСТВЕНУ ЗАШТИТУ У 1988. ГОДИНИ 

Члан 1. 
У Одлуци o стопама доприноса за здравствену зашти- 

ту у 1988. години (»Службени лист СРБиХ«, број 8/88), у 
називу ријечи: »у 1988. години« бришу се. 

Члан 2. 
У члану 2. у ставу 1. број »0,4« замјењује се бројем 

»1,5«. 

Члан 3. 
У члану 3. у ставу 1. број »0,44« замјењује се 6pojeSi 

»1,7«. 

Члан 4. 
У члану 4. у ставу 1. број »0,44« замјењује се бројем 

»1,7«. 

Члан 5. 
У члану 7. број »0,4« замјењује се бројем »1,5«. 

Члан 6. 
У члану 9. у ставу 2. број »0,7« замјењује се бројем 

»2,6«. 

Члан 7. 
Ова одлука, након што Скупштина СРБиХ да на њу 

сагласност, ступа на снагу осмог дана од дана об- 
јављивања у »Службеном листу СРБиХ«, a примјењиваће 
се од првог дана наредног мјесеца по објављивању. 

Број 01-134/88 
29. јуна 1988. године Предсједник Скупштине, 
Сарајево прим. др мед. sci. Је.чица Којовнћ, с.р. 

Члан 2. 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«, a примјењиваће 
се од 1. јануара 1988. године. 

Број 01-785/1 
26. октобра 1988. године Предсједник Скупштине, 
Сарајево Аземина Вуковнћ, с.р. 

Самоуправна интересна заједница 
усмјереног образовања и васпитања 

Тузла 
На основу члана 27. Закона o самоуправним интерес- 

ним заједницама образовања и васпитања (»Службени 
лист СРБиХ«, бр. 7/75, 6/76, 15/78, 31/80, 22/81 и 33/81), 
члана 8. Закона o финансирању заједничких потреба 
(»Службени лист СРБиХ«, број 1/88) и члана 21. тачке 3. 
Статута Самоуправне интересне заједнице усмјереног об- 
разовања и васпитања Тузла, Извршни одбор Скупштине 
Заједнице, по овлаштењу Скупштине Заједнице, на сједнн- 
ци одржаној 18. октобра 1988. године, донио је 

ОДЛУКУ 
O ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ O ВИСИНИ 
СТОПЕ ДОПРИНОСА ЗА СРЕДЊЕ УСМЈЕРЕНО 
ОБРАЗОВАЊЕ И ВАСПИТАЊЕ ЗА 1988. ГОДИНУ 

I 
У Одлуци o висини стопе доприноса за средње усмјере- 

но образовање и васпитање за 1988. г. (»Службени лнст 
СРБиХ«, број 9/88), у члану 2. тачка 1. мијења се и гласи: 

»Допринос за средње усмјерено образовање из дохотка 
организација удруженог рада и других организација и за- 
једница плаћа се по стопи 3,1%«. 

II 
Ова одлука ступа на снагу даном објављивања у 

»Службеном листу СРБиХ«, a примјењиваће се од 1. јану- 
ара 1988. године. 

Број 329/88. Предсједник 
20. октобра 1988. године Извршног одбора, 
Тузла Шаћир Исаковнћ, с.р. 

СЛУЖБЕНЕ ОБЈАВЕ 

Заједница за високо образовање 

На основу чл. 6, 8. и 38. Закона o финансирању зајед- 
ничких потреба (»Службени лист СРБиХ«, број 1/88) и 
члана 14. Статута Заједнице за високо образовање, Скуп- 
штина Заједнице за високо образовање, донијела је 

ОДЛУКУ 
O ИЗМЈЕНАМА ОДЛУКЕ O СТОПАМА ДОПРИНОСА 

ЗА ВИСОКО ОБРАЗОВАЊЕ 

Члан 1. 
У Одлуци o стопама доприноса за високо образовање 

(»Службени лист СРБиХ«, бр. 22/85, 29/86, 28/87, 42/87 и 
20/88) у чл. 1. и 2. проценат »1,60%« замјен.ује се процен- 
том »1,50%«. 

ИЗГУБЉЕНИ ПЕЧАТИ И ШТАМБИЉИ 

Оглашава се неважећим печат пречника 27 мм са зна- 
ко.м југословенских жељезинца (жељезнички точак са 
крилцима и кратица ЈЖ) и текстом: Сложена организацн- 
ја удруженог рада ЖТО Сарајево, РО Институт за саобра- 
ћа/Сарајево, 8. (1049-со) 

Оглашава се неважећим печат пречника 30 мм са тек- 
стом: Општинска конференција Савеза социјалистичке 
омладине БиХ, ООССО Комуналне радне организаиије 
»Водовод и канализација« Бања Лука. (1021-со) 

Оглашава се неважећим печат са текстом; СОУР »Фе- 
роелектро«, РО »Унутрашња трговина« Сарајево, ООУ1* 
»Електротехна« Сарајево, Продавница број 11. (1022-со) 



Страна 998 - Број 36 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Четвртак, 27. октобра 1988. 

Оглашава се неважећим печат са текстом: Универзи- 
тетско-медицински центар Сарајево, ООУР Клиника за аб- 
доминалну хирургију - Амбуланта Сарајево, 1. (1038-со) 

Оглашава се неважећим печат пречника 20 мм са тек- 
сто.м: НИШРО »Ослобођење« ООУР »Привредна штам- 
па« Часопис »Проналазач«, t. (1039-со) 

Оглашава се неважећим штамбил. димензија 50 х 15 
мм са текстом: Клиника и поликлиника за дјечије болести 
Сарајево - Пријемна амбуланта (латиница). (1010-со) 

Оглашава се неважећим штамбиљ са текстом: Самос- 
тална, слична занатској, радња »Мисиз и Мистер« Ковачи 
29 Сарајево, вл. Јевтић Ацо. (2439-со) 

Оглашава се неважећим штамбиљ са текстом: »Апро 
Херцеговина« Мостар, РО »Хетмос« Мостар, ООУР 
»Угоститељство и туризам Посушје«, Посушје, Хотел 
»Посушје« (латиница). (1063-со) 

Оглашава се неважећим штамбиљ са текстом: Друш- 
тво етнолога Босне и Херцеговине, Сарајево, Број  
Датум  (1062-со) 

РАЗНЕ СЛУЖБЕНЕ ОБЈАВЕ 

ШИПАД »Јахорина«, Радна организација шумарства и 
прераде дрвета Сарајево, ООУР »Шумарство« Вареш or- 
лашава неважећим бјанко барирани чек број 1535731. 

(1028-со) 

СОУР »Енергоинвест« Сарајево, Енергобанка оглаша- 
ва неважећим мјеницу број 10346172 издату у Београду 4. 
априла 1988. године, са роком доспијећа 3. јуни 1988. годи- 
не на износ од 14.000.000 динара, трасант је »Шумадија« 
СРО Београд (жиро-рачун број 60815-601-46033), a авалис- 
та Беобанка Београд - Основна банка Београд (жиро-ра- 
чун број 60811 -620-16). (1043-со) 

КОНКУРСИ 

Збор радника Радне заједннце Стамбене задруге радни- 
ка УНИС-а 

расписујс 
ОГЛАС 

за пријем радника у радни однос на неодређено вријеме за 
обавл.ање послова и радних задатака: 

1. организација грађења и технички надзор 1 
Услови; ВСС грађевинског или архитектонског смјера 

и једна година радног искуства. 

Избор кандидата вршиће се уз претходну провјеру 
знања. 

Рок за подношење пријаве на оглас траје осам дана. 
Пријаве с уредним доказима o испуњавању услова or- 

ласа слати на адресу: Радна заједница Стамбене задруге 
радника УНИС-а, Вогошћа, Ул. Игмански марш број 24. 

СУДСКИ ОГЛАСИ 

ОГЛАСИ СУДОВА УДРУЖЕНОГ РАДА 

КОД ОСН ОВНОГ СУДА УДРУЖЕНОГ РАДА У 
ДОБОЈУ УПИСАНО ЈЕ У РЕГИСТАР 

САМОУПРАВНИХ ИНТЕРЕСНИХ ЗАЈЕДНИЦА 
Код Самоуправне интересне заједнице становања, ко- 

муналних послова и локалних путева Тешањ брише се ра- 
није уписано лице за заступање Бркић Селим, a уписује се 
Хаџиселимовић Неиад, секретар, овлаштен за заступање 
СИЗ-а неограничено. (У/1-333/88-1051-с) 

КОД ОСНОВНОГ СУДА УДРУЖЕНОГ РАДА У 
МОСТАРУ УПИСАНО ЈЕ У РЕГИСТАР 

САМОУПРАВНИХ ИНТЕРЕСНИХ ЗАЈЕДНИЦА 
Код Заједнице основног образовања и одгоја Груде 

престаје и брише се у судском регистру Заједница основ- 
ног одгоја и образовања Груде, јер је престала да постоји 
на основу Закона o самоуправном интересном организо- 
вању у области Основног образовања и васпитања. 

(У/1-319/88-1058-с), 

Престаје и брише се из судског регистра Заједница ос- 
новног образовања и васпитања Јабланица, јер је престала 
да постоји на основу Закона o самоуправном интересном 
органнзовању у области основног образовања и васпи- 
тања. " (У/1-280/88-987-С) 

КОД ОСНОВНОГ СУДА УДРУЖЕНОГ РАДА У 
САРАЈЕВУ УПИСАНО ЈЕ У РЕГИСТАР 

САМОУПРАВНИХ ИНТЕРЕСНИХ ЗАЈЕДНИЦА 
Код Самоуправне интересне заједнице социјалне и дје- 

чије заштите Кисељак престаје овлаштење за заступање и 
потписивање досадашњем секретару СИЗ-а социјалне и 
дјечије заштите Кисељак Муртић Мухарему, a ново лице 
овлаштено за заступање и потписивање СИЗ-а социјалне и 
.уечије заштите Кисељак је Мрњавац Анто, в.д. секретар 
СИЗ-а социјалне и дјечије заштите Кисељак, са потпуном 
одговорношћу (без ограничења). (У/1-758/88-1012-С) 

КОД ОСНОВНОГ СУДА УДРУЖЕНОГ РАДА У 
ДОБОЈУ УПИСАНО ЈЕ У РЕГИСТАР РАДНИХ 

ОРГ АНИЗАЦИЈ A 

PO Средњошколски центар »Ђуро Пуцар Стари« Тес- 
лић ООУР Школа друштвено-економског и природно-ма- 
те.матичког смјера Теслић, мијења се лице овлаштено за 
'.аступање тако што се брише Поздеровић Војко, дирек- 
тор, a уписује Растић Абдулмеиид в. д. директор без огра- 
ничења. (У/1-310/88) 

Код РО Средњошколски центар »Ђуро Пуцар Стари« 
Теслић мнјења се лице овлаштено за заступање и уписује 
се Поздеровић Војко директор Радне организације са пра- 
вом заступања без ограничења. Брише се раније уписано 
Jiime за заступање Ђукић Богомир. (У/1-309/88-с) 

Код РО Удружена основна школа Девента бришу се 
ријечи »вршилац дужности« уз ријеч директор, a лице ов- 
лаштено за заступање је Дуспара Иван, директор, овлаш- 
тен за заступање РО без ограничења. (У/1-323/88-С) 

Код ООУР-а Основна школа »Седа.м секретара СКОЈ- 
а« Шије npecrpje овлашћење Сркаловић Џеваду, директо- 



Четвртак, 27. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 36 - Страна 999 

ру ООУР-а за заступање a овлашћује се Станимировнћ 
Дра1 иша - вршилац дужностн директора ООУР-а Основ- 
на школа »Седам секретара СКОЈ-а« Шнје - без ограни- 
чен.а осим послова набавке опреме које закључује уз car- 
ласност Збора ралника. (У/1-307/88-С) 

Престаје овлашћење Риковић Ибрахиму - дирекгору 
ООУР-а за заступање a овлашћује се Мујкић Сафет - 
вршплац дужности директора ООУР-а Основне школе 
»Иво Андрић« Калошевнћ - без oi раничења осим послова 
набавке опреме које закључује уз сагласност Збора радни- 
ка. (У/1-311/88-с) 

КОД ОСНОВНОГ СУДА УДРУЖЕНОГ РАДА У 
МОСТАРУ УПИСАНО ЈЕ У РЕГИСТАР 
ОРГАНИЗАЦИЈА УДРУЖЕНОГ РАДА 

Код Радне организације предшколског и основног об- 
разовања и васпитања Дувно н.сол.о. ООУР-а Основна 
школа »15. Maj« Буковица са н.сол.о. престаје овлаштење 
Вуку Незиру, досадашњем директору, a овлашћује се Пет- 
ровић Божо да заступа ООУР-а у својству директора - без 
огр^ничења до износа од 10.000 динара, a преко тог износа 
o располагању средствима одлучују радници личним из- 
јашњавањем и Савјет. (У/1-314/88-1056-с) 

КОД ОСНОВНОГ СУДА УДРУЖЕНОГ РАДА У 
ЗЕНИЦИ УПИСАНО ЈЕ У РЕГИСТАР 
ОРГАНИЗАЦИЈА УДРУЖЕНОГ РАДА 

Уписује се »РМК-Зеница« Зеница - РО Жељезара »Зе- 
ница« Зеница са н.сол.о., Булевар Лењина број 17, ООУР 
Образовани центар Билмиште број 69 Зеница, раније ре- 
гистрован као ООУР Металуршко-хемијска школа »Ђуро 
Салај« у саставу Радне организације Технички школски 
центар Зеница, на per. ул. бр. 1-308-02. Дјелатности ООУР- 
а Основна дјелатност: средње усмјерено образовање (120 
122). Образовање ће се вршити у струкама; металуршко- 
ватростална и хемијско-технолошка. 

ООУР у правном промету има сва овлаштења сем 
оних које је Споразум пренио на Радну организацију. За 
своје обавезе одговара свим својим средствима којима 
располаже. За обавезе Радне организације ООУР одговара 
неограничено солидарно a за обавезе ООУР одговара не- 
ограничено солидарно. Лице овлаштено за заступање ОО- 
УР-а је Спахић Таив, дипл. инж. в.д. директора овлашћен 
да заступа ООУРу свим пословима из њене дјелатности, a 
у складу са самоуправним општим актима ООУР-а. 

(У/1-738/88-1007-С) 

САДРЖАЈ 

349 Одлука o гаранцији Социјалис! нчке Републике 
Босне и Херцеговине за кредите из средстава де- 
позита друштвено-политичких заједница које ће 
корнстити организације удруженог рада удруже- 
не у Сложену организацију удруженог рада »Аг- 
рокомерц« Велика Кладуша 985 

350 Одлука o измјенама и допунама Одлуке o кредит- 
ној политици у 1988. годинн 985 

351 Одлука o измјени Одлуке o уређивању односа ко- 
ји су битан услов за обављање дјелатности култу- 
ре 986 

352 Одлука o расписивању допунских избора за деле- 
гате у Вијећу општина Скупштине Социјалистич- 
ке Републике Босне и Херцеговине у изборним је- 
диницама 2. Бихаћ, 6. Босанска Градишка, 12. Ца- 
змн, 28. Калесија и 63. Велика Кладуша 986 

353 Одлука o расписивању допунских извора за избор 
делегата у Внјеће удруженог рада Скупштине Со- 
цијалистнчке Републике Босне и Херцеговине из 
областн прнвреде у изборним јединииама 2. Бања 
Лука, 10. Босански Нови, II. Босански Петровац, 
17. Центар Сарајево, 25. Гламоч, 39. Котор Ва- 
рош, 73, Велика Кладуша и 80. Зеница 987 

354 Одлука o гаранцији Социјалистичке Републике 
Босне и Херцеговине за санационе кредите које ће 
користити организације удруженог рада удруже- 
не у Сложену организацију удруженог рада 
Жел.езн11чко-транспортна организација Сарајево. 987 

355 Одлука o давању сагласности на Одлуку o измје- 
на.ма Одлуке по стопама доприноса за здравстве- 
ну заштиту у 1988. години 988 

356 Одлука o допуни Одлуке o одређивању највишег 
нивоа цијена за одређене услуге од интереса за 
Социјалнстичку Републику Босну и Херцеговину . 988 

357 Одлука o позајмнци из средстава Сталне резерве 
Социјалистичке Републнке Босне и Херцеговине . 988 

358 Правилник o програму, начину полагања испита 
и начину издавања увјерења за управљача чамца . 988 

359 Правилник o упису чамаца у регистар, издаваљу 
пловидбене дозволе и o означавању чамаца регис- 
тарским ознакама 990 

360 Правилннк o поступку у случају рођења и смрти, 
наласка напуштеног новорођеног дјетета, прије- 
ма изјаве посљедње воље и тестамента на чување, 
као и o поступку са имовином умрлих лица на 
броду, односно пловном средству 992 

361 Правнлник o начину утврђивања способности за 
плутање плутајућих објеката 993 

362 Изводи измјена из одлука скупштина општина и 
скупштина самоуправннх интересних заједшша o 
стопама пореза и доприноса нз личног дохотка из 
радног односа по општинама 995 

УСТАВНИ СУД ЈУГОСЛАВИЈЕ 
Одлука o оцјењивању уставности одредбе члана 
6. став 2. Закона СР Босне и Херцеговнне o стам- 
беним односима у дијелу којим је утврђено да 
својство члана породичног домаћинства носпоца 
станарског права имају унучад без родитеља 995 

САМОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗАЈЕДНИЦА ПЕН- 
ЗИЈСКОГ И ИНВАЛИДСКОГ ОСИГУРАЊА БиХ 

Закључак o услађивању пензија, новчаннх накна- 
да осигураника са преосталом радном способ- 
ношћу и новчаних накнада дјеце ометене у фпзич- 
ком или психичком развоју по основу кретања 
личних доходака у 1988. години 996 

САМОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗАЈЕДНИЦА 
ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ БнХ 

Одлука o измјенама Одлуке o стопама доприноса 
за здравствену заштиту у 1988. годинн 997 

ЗАЈЕДНИЦА ЗА ВИСОКО ОБРАЗОВАЊЕ 
Одлука o измјенама Одлуке o стопама допрнноса 
за високо образовање 997 

САМОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗАЈЕДНИЦА УС- 
МЈЕРЕНОГ ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА ТУЗ- 
ЛА 

Одлука o измјенама и допунама Одлуке o висини 
стопе доприноса за средње усмјерено образовање 
и васпитање за 1988. годнну   997 



Страна 1000 - Број 36 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Четвртак, 27. октобра 1988.j 
' I 

Код Новинско-издавачке организације Службени лист СРБиХ 
можете поручити сљедеће књиге: 

ЗБИРКА ПРОПИСА O НЕКРЕТНИНАМА 
са стручним објашњењима 

Приредили: мр Хилмо Пашић и Благоје Весковић Цијена 25.000 дин. 

ЗБИРКА ПРОПИСА ИЗ ОБЛАСТИ ОПШТЕ УПРАВЕ 

Приредили: др Перо Кријан и Милан Крижановић Цијена 13.000 дин. 

ЗБИРКА ПРОПИСА O ЛОВСТВУ 

Приредио: Хајрудин Ј. Хоиић Цијена п.ооодин 

Наруибе слати на адресу: 

Службени лист СРБиХ 
71 000 Сарајево, Ул. Магрибија 3. Поштански фах 3. Тел. 071/33-840. 

ИСПОРУКА ОДМАХ! 

Издавач: Новинско-издавачка организација Службени лист 
Директор и одговорни уредник Божидар Мићић - Телефони 
215-222 — Огласи 214-800 — Штампа НИШРО »Ослобођење« 
непримљене бројеве примају се 20 дана од изласка листа. 

СРБиХ - Сарајево, Ул. Магрибија 3 - Поштански фах 3 - 
: директор 210-021, Уредништво 213-880, Служба претплате 
- За штампарију граф. инж. Петар Скерт - Рекламације за 


